⁵⁰ Henricus de Gandavo, *Quodl.* VIII, q. 5, ms. Paris, Nat. lat. 15.350, ff. 105vb-106ra (ed. Badius, f. 309rK): *Sic dicunt in proposito, cum tota massa humana vitata sit uniformis, quare de ipsa unus eligitur, alter reprobatur, ratio potest assignari in generali dicto modo, nulla autem in particulari circa hunc et illum, quare hic potius eligitur, quam ille. Et dicunt, quod ex hoc, quod Deus sic inaequalia aequalibus facit, non est iniquitas, neque inaequalitas apud ipsum, quia in his, quae fiunt ex gratia sine debito, potest, absque omni iniquitate sive inaequalitate dans, dare aequalibus prout vult, uni nihil, alteri aliquid, tertio plus, iuxta illud Matthei: "Tolle quod tuum est, et vade. An non licet mihi, quod volo facere?" Tunc autem esset iniquitas, si esset datum ex debito.*

⁵¹ *Ibid.* f. 106ra (ed. Badius, f. 309vM): *Similiter quod dicit dictum illud, quod quosdam voluit permittere in iusta damnatione, ut possent eos iuste punire ad manifestationem bonitatis iustitiae suae, non est clarum. Quod enim sic manifestare bonitatem suam sit de Dei*

tamente il male, ma solo la permissione di esso (anche se non si vede come possa volere l'una senza l'altro), si può almeno osservare che Dio aveva già avuto modo di manifestare la «bontà» della sua giustizia con la punizione degli angeli malvagi, senza tener conto del fatto che certamente Dio dispone di modi senz'altro più adeguati per raggiungere lo stesso fine. E ancora: non è facile comprendere in che modo la pena dei riprovati sia necessaria alla perfezione dell'universo, dal momento che nulla di difettivo o privativo - almeno dal punto di vista morale - può essere considerato essenziale alla perfezione né di Dio né del creato. L'analogia suggerita da Tommaso non è pertanto qui di alcuna utilità: le diverse specie degli enti sono effettivamente una manifestazione della multiformità del creato, e sono perciò necessarie alla sua perfezione; ma nel campo morale non sono affatto richiesti in senso assoluto - per la «completezza» dell'insieme - differenti gradi di virtù e perversione.⁵² Né è vero che il genere umano in stato di peccato è del tutto simile alla materia prima, perché quest'ultima è realmente indifferenziata e uniforme, e priva in sé di ogni disposizione, mentre negli uomini lo stesso dono della *gratia gratis data* determina dispo-

intentione, non video. Bene enim verum est, quod, si peccata fiant, ipsa puniat vel temporaliter vel aeternaliter, ne maneat dedecus culpa sine decore iustitiae: nisi enim potens esset Deus mala culpa facta sic ordinare, numquam permetteret ea fieri, ut dicit Augustinus in Enchiridion; aliter enim esset universum imperfectum, existente scilicet in ipso ordinabili aliquo, quod non esset ordinatum. Sed quod per intentionem peccata fieri et esse permittat, ut facta ordinet et puniat, non video. Bene enim verum est, ut dicit Apostolus, Rom. XI, quod, fractis ramis in Iudaeis, insertus est gentilis a Deo. Sed non propter hoc fracti sunt rami a Deo, ut Deus illum insereret, sed "propter illorum incredulitatem". Et per eundem modum dicitur Rom. IX de Pharaone: "Excaecavi te, ut ostendam virtutem meam" etc. Et similiter in proposito. Nec plus video, quod per intentionem cuiuscumque plus sunt permittenda mala fieri, aut esse, ut eveniant bona, vel sint, sive ne impediatur fieri, quam facienda, quia intendens malum eo modo, quo intendit, vult malum. Nunc autem per se nullum malum poenae aut culpa potest intendi in quantum malum, quia bonum est ratio appetibilis, et ita, quod malum potest appeti, hoc est per accidens, in quantum consequitur aliquod bonum iunctum illi malo, quemadmodum agens naturale intendit privationem sive corruptionem unius formae in materia per accidens, scilicet quia intendit per se esse alterius formae, quae non potest esse in materia, nisi coniuncta privationi alterius...

⁵² *Ibid.* f. 106rb-va (ed. Badius, f. 310rM): *De perfectione enim universi non sunt, nisi essentiales partes, species scilicet entium positivae, nullum autem defectivum, sive sit culpa, sive poena, nec etiam positivum, quod dependet ex aliquo istorum, in quantum dependet ex hoc. Et sic patet quod non est simile, quod assumunt pro simili, scilicet quod sicut ad perfectionem universi requiruntur diversi gradus rerum in suis formis naturalibus, et hoc ex eadem materia in generalibus et corruptibilibus, sic propter bonitatem iustitiae Dei manifestandam ad perfectionem universi requiruntur diversi gradus in moribus, sanctorum scilicet et damnatorum differentium in gloria et poena secundum virtutes et vitia. Illa enim per se sunt de perfectione universi, ista autem nequaquam.*

sizioni differenti da individuo a individuo.⁵³ In caso contrario, evidentemente, la stessa differenza tra creature inanimate e creature libere e razionali verrebbe di fatto sostanzialmente ad annullarsi.

La soluzione di Enrico è dunque un'altra. Certamente, non può esistere una causa reale che determini e orienti la volontà divina: in questo senso, nessun merito umano può essere causa della predestinazione, non foss'altro perché in questo modo un evento temporale verrebbe ad essere assunto come causa di una decisione eterna. Ma ogni azione - secondo la stessa distinzione proposta da Tommaso - può essere valutata sia dal punto di vista dell'agente che da quello dei destinatari. Poiché l'agire di Dio ha come fine Dio stesso, e cioè la sua bontà, non ha senso chiedersi quale sia la causa da parte dell'agente, perché il fine - per sua stessa definizione - non ha una causa (efficiente) di sé. La questione verte quindi su ciò che è ordinato al fine, cioè sui mezzi scelti o adoperati per raggiungere il fine. Ora, ogni cosa può essere ordinata ad un fine in modo essenziale o accidentale: nel primo senso, la disposizione delle cose dipende dalla loro stessa natura, ed ha pertanto un carattere di necessità; nel secondo modo, coinvolge invece l'arbitrio e l'intenzione di chi sceglie e di chi è scelto. Se il Dio cristiano non è il dio dei filosofi - e cioè il dio dell'aristotelismo arabo, che agisce verso le creature per mera necessità - il rapporto che Egli stabilisce con le sue creature (almeno con quelle dotate di ragione e volontà) non può essere di tipo essenziale: e così si può dire almeno che a quello stesso fine a cui Dio è ordinato essenzialmente, le creature razionali sono invece ordinate accidentalmente. Ed è qui che ha senso porre la questione del motivo del loro ordinamento, del perché, cioè, alcune siano chiamate a concorrere in un certo modo e altre in un modo diverso. Tale ragione non può che risiedere nella *congruentia* dei mezzi al fine: *congruentia* che non è certamente la causa *propter quam sic* dell'azione, ma che tuttavia - proprio perché l'agire divino è libero e intenzionale - dev'essere assunta come *ratio sine qua non*.⁵⁴

⁵³ *Ibid.* f. 106va (ed. Badius, f. 310rM): *Et quod assumitur, quod sicut sine omni ratione ex eadem materia secundum partes aequales sunt diversa secundum gradus, ergo similiter hic ex eadem massa corrupta, sine omni alia ratione a voluntate Dei potest quosdam eligere, quosdam reprobare: posset re vera absolute secundum praedictum modum. Sed non est simile, quia ibi ex parte materiae impossibile est aliam esse dispositionem, in quantum materia est nuda, in una parte eius quam in alia, et essentialiter pertinent ad perfectionem universi diversae formae, sub quibus est. Hic autem ex parte massae corruptae in hominibus possibile est per donum gratiae gratis datae aliam esse dispositionem in uno et altero, sicut et materia sub aliqua forma non est in potentia proxima ad illud, ad quod est in potentia proxima sub alia forma, secundum quod acetum non est in potentia vinum, sed aqua in stipite.*

⁵⁴ *Ibid.* f. 103vb (ed. Badius, f. 305vX): *...necessario ad actionem circa illa quae sunt ad finem, in ordinando illa ad finem, adhuc requiritur ratio quae est decentia in eis quae*

Non per questo si compromette, secondo Enrico, il primato della grazia; nella già ricordata espressione paolina *neque currentis, neque volentis, sed miserentis est Dei* bisogna infatti considerare tre aspetti diversi: 1) l'atto di volere e correre; 2) la grazia per mezzo della quale il libero arbitrio è reso capace di volere e di correre; 3) la stessa potenza del libero arbitrio. Ora, in base all'insegnamento di Agostino, l'atto umano deriva sempre *ab utroque*, e cioè insieme dalla grazia e dal libero arbitrio: in questa confluenza, il peso maggiore deve essere senz'altro attribuito alla grazia, *quia plus virium agendi dat gratia liberi arbitrii quam habet ex se et suis naturalibus*, ma una parte, piccola e limitata finché si vuole, spetta anche, in ogni caso (e perciò si può parlare di condizione *sine qua non*), al libero arbitrio. Quest'ultimo non è mai senza la grazia, ma non è soltanto semplicemente un effetto della grazia: o meglio è senz'altro un effetto, da un certo punto di vista, ma anche una ragione della sua apposizione, da un altro punto di vista. Tutto dipende dalla diversa considerazione dell'ordine della causalità finale e di quello della causalità efficiente. Nel primo caso, bisogna tener conto del fatto che il fine ultimo in ogni azione è sempre tale nell'esecuzione, ma assolutamente prioritario nell'intenzione dell'agente, subordinando a sé tutti gli effetti intermedi. Nel secondo, nell'ordine cioè della causalità efficiente, ciò che viene prima è invece sempre causa di ciò che segue. Così, dal primo punto di vista, quando Dio elegge qualcuno alla grazia, lo elegge alla grazia più perfetta che può conseguire in questa vita, e in quanto lo destina a tale grazia, lo elegge alla grazia non ancora perfetta che deve appunto essere portata a compimento, e in quanto lo elegge a quest'ultima, lo elegge alla *gratia gratis data*, e così a ritroso fino al grado iniziale che viene offerto a tutti. Nell'esecuzione, l'ordine è evidentemente inverso: chi usa bene nel libero arbitrio della prima grazia, riceve la seconda, ed usando bene di questa la terza, fino al raggiungimento della gloria che è il fine ultimo al quale lo ha predestinato Dio.⁵⁵

sunt ad finem, qua fini congruunt, quae etsi non sit ratio propter quam sic est, est tamen ratio necessaria sine qua non, etsi consistit in ipsa iustitia ex parte eius circa quod agitur, quare sic agendum sit et non aliter.

⁵⁵ *Ibid.* f. 104vb (ed. Badius, f. 307vC-D): *sciendum quod in operandis semper finis ultimus primum est in artificis intentione et ultimum in executione, et est causa sive ratio aliorum in intendendo. Et eodem modo semper prius in intentione ratio est priorum in intendendo, secundum genus causae finalis. Et sic, quia Deus eligit aliquem ad gratiam, eligit eum ad perfectiorem gratiam quam in vita ista adepturus est, et quia eligit eum ad illam gratiam, eligit eum ad gratiam priorem in illo augmentandam ut fiat perfecta, et quia eligit ad illam gratiam iustificantem perfectam, eligit ad gratiam gratis datam qua ad illam animus praeparatur, et quia eligit eum ad istam, si qua alia est prior ad istam disponens, propter hanc eligit ad illam praecedentem, quousque sit status in prima, quae omnibus aequaliter offertur. E contra autem in exequendo et in genere causae efficientis meritoriae*

Enrico offre anzi uno schema molto dettagliato dei gradi successivi in cui può articolarsi la ricezione della grazia: la prima grazia consiste in quell'*admonitio* che secondo il primo Agostino viene offerta ugualmente a tutti. Chi si chiude ad essa, si dispone (*de digno*) all'indurimento nel peccato; chi invece la accoglie, si rende idoneo (*de congruo*) ad essere ulteriormente aiutato e sostenuto. È questo il passaggio dal piano dell'*aversio* a quello dell'*imperfecta conversio*, a cui segue l'*habitus*, il possesso abituale, della *gratia gratis data*, che converte appunto il libero arbitrio in modo che acquisisca una volontà imperfetta di non peccare. Questo secondo grado è quello della *detestatio* o *displicentia imperfecta* che - sempre in termini agostiniani - viene definita *attritio* o *insufficiens contritio*, con cui si desidera la volontà perfetta di non peccare. Chi dunque persiste in questi primi due gradi della *gratia gratis data* si predispone (ma sempre *de congruo*) alla grazia gratificante: il buon uso di quest'ultima, cooperando nella misura che spetta al libero arbitrio, è la *ratio* del suo accrescimento, e il successivo buon uso di questa è il motivo del suo perfezionamento. L'uso della grazia perfetta, attraverso la custodia e la perseveranza, è infine la *ratio gloriam pro gratia conferendi*.

Tutto questa complessa articolazione viene costruita da Enrico, come detto, esclusivamente sulla base dei testi agostiniani: il modello di fondo è sempre quello della q. 68 del *De diversis quaestionibus* 83, arricchito però dal riferimento costante alle *Enarrationes in Psalmos*, da cui è mutuata la terminologia adottata per descrivere le diverse fasi dell'apposizione della grazia (ad es. *aversio*, *imperfecta conversio*, *contritio*, *attritio*).⁵⁶ E tuttavia Enrico è perfettamente consapevole del fatto che Agostino sembra aver successivamente ritrattato la dottrina da lui ripresa e sviluppata. Secondo Enrico occorre però distinguere qui tra un nucleo di fondo della posizione agostiniana esposta - e cioè il fatto che nella prescienza divina si dà sempre una ragione, sia pure solo *ex parte effectus*, dell'elezione di alcuni e della condanna di altri; e un aspetto particolare - e cioè il fatto che, nelle opere giovanili, Agostino aveva erroneamente presunto di individuare tale ragione nel *meritum fidei*, nell'atto della fede informe. La ritrattazione agostiniana

semper prius est causa et ratio posterioris sed sub conditione: si in bono priori per bonum usum liberi arbitrii perseveret. Et sic quia iste per liberum arbitrium bene se habet ad primam gratiam, Deus dat ei secundam, et similiter quia se bene habet ad secundam dat ei tertiam et sic deinceps usque ad gloriam in qua est finis. Unde Deus eligit ad primam gratiam ut det secundam, et ad secundam ut det tertiam, et sic deinceps. In questo modo, la prescienza dell'uso temporale del libero arbitrio può secondo Enrico accordarsi con la decisione eterna di Dio, senza per questo cadere nell'errore dei pelagiani: *Nec incidit positio haec in opinionem pelagianorum, quia non ponitur hoc opus liberi arbitrii, quin etiam ponatur gratiae, qualiter non ponebant pelagiani* (f. 105ra).

⁵⁶ Il riferimento è soprattutto a *En. Ps.* 6; 32; 58; 77; 84.

riguarda solo quest'ultimo punto, e non il primo, e cioè l'idea di una connessione, a noi ignota, tra predestinazione e merito.⁵⁷ Prova ne è - per Enrico - che il riferimento agli *occultissima merita* della q. 68 non è mai esplicitamente ritrattato, né lo si può considerare elmendato, sulla stregua di quanto suggerito da Pietro Lombardo, dal capitolo delle *Ritrattazioni* dedicato all'*Expositio quarundam propositionum ex epistola ad Romanos*, perché le due opere furono riviste (sempre secondo Enrico) in epoche diverse:

...Magister putat eum intellexisse quod iam, ut dictum est, retractavit. Sed mirum est quomodo Magister hoc potuit dicere, quoniam, ut dicit Augustinus, libro I^o *Retractionum*, cap. 22^o, "cum adhuc presbyter esset" librum *Super Epistolam ad Romanos* retractavit, et ut dicit cap. 25^o, librum 83 *quaestionum* retractavit "iam Episcopus", quas tunc primo colligi fecit, et in unum librum redigi, quia usque ad illud tempus "dispersae" erant "per chartulas multas". Ex quo plane patet, quod non est verisimile, quod dicta in libro 83 *quaestionum* retractavit retractando dicta *Super Epistolam ad Romanos*, cum nec tunc has quaestiones habuit prae manibus, et toti libro proprium capitulum in *Retractionibus* dedit, nec retractando illud dictum, nec insinuando quod illud alibi retractaverat.⁵⁸

Ma soprattutto i due problemi (quello dell'*initium fidei*, da una parte, quello dei meriti occulti e dei gradi della *vocatio*, dall'altra) non possono essere confusi o sovrapposti:

Unde quod dixit - "Nonnullos movet, ut putent Apostolum Paulum abstulisse liberum voluntatis arbitrium. Dicunt enim quod ante opera aliqua, sive bona, sive mala, duorum nondum nascentium Deus unum dilexit, alterum odio habuit. Sed respondemus, praescientia Dei factum esse, quia novit etiam de nondum natis, quis quisque futurus sit" - istud numquam retractavit, sed potius post aliqua interposita declarat sine retractione, quod hoc concedit, subdens quomodo elegit cui donet: "Si enim nullo

⁵⁷ Henricus de Gandavo, *Quodl.* VIII, q. 5, ms. Paris, Nat. lat. 15.350, f. 106vb (ed. Badius, f. 310vQ): *Sed forte dicit aliquis quod Augustinus illud de hac materia secundum praemissam determinationem dixit in libro Super Epistolam ad Romanos, exponendo illud Rom. IX: "Ut secundum electionem propositum Dei maneret" etc. Cui dicendum quod in dicto Augustini erat aliquid generale, scilicet quod electionis Dei, quoad effectum eius, aliqua est ratio ex parte electi in Dei praescientia, et aliquid speciale, scilicet quod illud erat actus fidei informis, et quoad hoc speciale retractavit, non autem quoad generale, quod aliquid aliud esset.*

⁵⁸ *Ibid.* f. 107ra (ed. Badius, f. 311rR). I capitoli delle *Ritrattazioni* citati da Enrico corrispondono rispettivamente al 23 e al 26 della numerazione oggi in uso. In realtà, dato l'uso ambiguo del verbo *retractare*, Enrico sembra qui confondere l'epoca della stesura dei due testi con quello della loro revisione: e in questo senso Scotto - come vedremo - ha facile gioco nel togliere consistenza all'argomento. Il senso di fondo dell'osservazione arricchiana, tuttavia, è che la correzione di un'opera precedente non implica automaticamente la correzione di ciò che è stato scritto nelle opere successive.

merito, non est electio; aequales enim omnes fiunt ante meritum, nec potest in rebus omnino aequalibus electio nominari". Et illud quod dicit: "Si enim nullo merito", intelligo merito saltem congrui, quoad statum scilicet liberi arbitrii praedictum ad divinam admonitionem, et quoad peccati praedictam imperfectam per gratiam gratis datam detestationem. Et quia Augustinus illud tunc intellexit de merito fidei informis, quam credebat esse ex nobis [...] ideo ista retractavit quoad hoc, quia etiam ipsa fides est donum Dei. Sed quod sequitur: "Est autem gratia, ut vocatio peccatori praerogetur, cum eius merita nulla nisi ad damnationem praecesserint. Quod si vocatus vocantem secutus fuerit, quod est iam in libero arbitrio, merebitur et Spiritum Sanctum, per quem possit bona operari, in quo permanens (quod nihilominus est in libero arbitrio) merebitur et vitam aeternam", hoc non retractavit. In quo aperte insinuat vocationem per gratiam gratis datam esse ante omnia merita digni, et esse in potestate liberi arbitrii sequi gratiam illam, etsi non credendo, quod retractat Augustinus quia fides nullo modo datur nisi cum gratia.⁵⁹

L'interpretazione che Enrico offre di Agostino - nonostante la sua fama di teologo «agostiniano» - risulta così, in definitiva, non soltanto poco consona, ma addirittura antitetica ai canoni del cosiddetto «agostinismo rigido»: Agostino non è soltanto un fermo sostenitore della gratuità della grazia e della libertà dell'arbitrio, ma anche dell'importanza, in termini di congruità, del merito umano.